
Ente Terre Regionali Toscane
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

DIREZIONE

Decreto n. 102 del 29 novembre 2018 

Oggetto:  Regolamento (UE) 2016/679 "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati"

(GDPR)  – Delega  delle  competenze  in  materia  di  protezione  dei  dati  e  autorizzazione  del

personale in servizio presso Ente Terre Regionali Toscane al trattamento dati.

Dirigente responsabile: Claudio Del Re 

Pubblicità/Pubblicazione:  Atto  soggetto  a  pubblicazione  integrale  sulla  banca  data  degli  atti
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane

Allegato 1 - istruzioni agli autorizzati al trattamento dei dati personali di competenza del Settore di
assegnazione



IL DIRETTORE

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016,
<<relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE >> (Regolamento
Generale sulla Protezione dei Dati - GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire
dal 25 maggio 2018;

Richiamato in particolare l’articolo 5 del GDPR ,  che al  par 1 enuncia i principi applicabili  al
trattamento dei dati personali e al par 2 pone in capo al titolare il principio di responsabilizzazione
(cd accountability) , in base al quale lo stesso deve assicurare, ed essere in grado di comprovare, il
rispetto di tali principi;

Dato atto che la responsabilizzazione del titolare si realizza anche mediante:
- la concreta adozione, sia al momento della determinazione dei mezzi del trattamento che all’atto
del trattamento stesso, di misure tecniche e organizzative adeguate ed efficaci, che tengano conto
della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità del trattamento nonché del
rischio per i diritti e le libertà delle persone fisiche (privacy by design)
-  l’adozione  di  misure  tecniche  ed  organizzative  adeguate  che  garantiscano  che  siano  trattati
soltanto i dati personali necessari per ogni finalità di trattamento (privacy by default);
- l’individuazione di un Responsabile della Protezione dei dati (DPO) che, tra le altre funzioni, dà
indicazioni e vigila sulla corretta osservanza del GDPR all’interno dell’organizzazione del titolare;
Richiamato l’art. 37, par. 1, lett. a) del succitato Regolamento, che prevede l’obbligo per il titolare
del trattamento di nominare il Responsabile della Protezione dei Dati, nel seguito indicato con la
sigla DPO in omogeneità con il DGPR <<quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica
o da un organismo pubblico, [...]>>;

Vista la nota inviata da Ente Terre regionali Toscane alla Regione Toscana (PEC prot. 1818 del
11/05/2018) con la quale  si chiede di potersi avvalere del Registro delle attività di trattamento
predisposto dagli uffici della Giunta regionale;

Visto il decreto n. 41 del 25 maggio 2018 con il quale Ente Terre regionali Toscane si avvale della
facoltà  prevista  dall’art.  37,  paragrafo  3,  del  regolamento  europeo  di  procedere  alla  nomina
condivisa del RPD/DPO, nominando il DPO individuato dalla Regione Toscana nella figura del
dott. Giancarlo Galardi con Delibera di Giunta del 3/04/2018, n. 325;

Vista il decreto n. 41 del 25 maggio 2018 con il quale  si è proceduto a nominare il DPO per la 
Regione Toscana - Giunta regionale, affidandogli, tra gli altri, i seguenti compiti e funzioni:

• informare e fornire consulenza al titolare del trattamento nonché ai dipendenti che eseguono 
il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal regolamento (UE) 2016/679, nonché da 
altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;

• sorvegliare l’osservanza del regolamento (UE) 2016/679, di altre disposizioni nazionali o 
dell’Unione relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti
e alle connesse attività di controllo;

• fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del regolamento (UE) 2016/679;

• cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;
• fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36 del 



regolamento europeo, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque 
altra questione;

Considerato  che  il  Regolamento  (UE)  2016/679,  oltre  ad  indurre  nel  titolare  una  sostanziale
revisione delle proprie “privacy policies”, dovuta in particolar modo all’applicazione del principio
di  responsabilizzazione,  innova  sia  il  glossario  sia  i  ruoli  privacy  e  le  connesse  responsabilità
all’interno dell’organizzazione del titolare e innesta all'interno della struttura organizzative nuove
responsabilità sulla protezione dei dati senza creare ulteriori figure, ritenendo che il dato, per il suo
valore economico sociale ed organizzativo, sia una risorsa assegnata alla responsabilità dell'azione
dirigenziale alla stregua di quelle finanziarie ed umane;

Ritenuto per quanto sopra di procedere ad un adeguamento dell’organizzazione privacy all’interno
di Ente Terre, delegando l’esercizio delle proprie competenze in materia di protezione dei dati al
dirigente responsabile del settore “Direzione tecnica delle aziende agricole” per le attività inerenti al
settore e mantenendo in proprio l’esercizio delle competenze in materia di protezione dei dati per le
attività  direttamente afferenti  alla  Direzione di Ente Terre,  entrambe strutture presso le  quali  si
svolgono i trattamenti, per mantenere coerenza con le altre responsabilità e in particolare con la
responsabilità del procedimento amministrativo;

Ritenuto  altresì  che  i  trattamenti  di  dati  debbano  essere  appositamente  censiti  nella  procedura
informatizzata  “Registro  trattamenti  –  Trattamenti  Dati”,  che  integra  e  completa  la  delega  di
funzioni e che pertanto deve sempre essere esaustivo di tutti i trattamenti effettuati ed aggiornato in
tempo reale;

Ritenuto  di  autorizzare  il  personale  in  servizio  presso  Ente  Terre,  dipendente  e  in  distacco
temporaneo dalla Regione Toscana, al trattamento dei dati personali, nel rispetto del principio di
minimizzazione  dei  dati,  istruendo  le  persone  autorizzate  sulle  modalità  del  trattamento  come
riportato nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto.

Ritenuto altresì necessario stabilire che l’ambito di operatività di ciascun autorizzato (tipi di dati
personali trattati, operazioni di trattamento eseguibili, banche dati/archivi acceduti...) deve essere
appositamente  censito  nella  procedura  informatizzata  “Registro  trattamenti  –  Trattamenti  Dati
Personali” a cura del dirigente delegato per le attività afferenti alla direzione tecnica delle aziende
agricole e a cura del titolare per le attività direttamente afferenti alla Direzione di Ente Terre. Tale
censimento integra e  completa  l’autorizzazione del titolare  e legittima le persone autorizzate  al
trattamento dei dati personali e pertanto deve essere sempre esaustivo ed aggiornato in tempo reale;

DECRETA

1) di procedere ad un adeguamento dell’organizzazione privacy all’interno di Ente Terre, delegando
l’esercizio delle proprie competenze in materia di protezione dei dati al dirigente responsabile del
settore “Direzione tecnica delle aziende agricole” per le attività inerenti al settore e mantenendo in
proprio l’esercizio delle competenze in materia di protezione dei dati per le attività direttamente
afferenti alla Direzione di Ente Terre, entrambe strutture presso le quali si svolgono i trattamenti,
per  mantenere  coerenza  con  le  altre  responsabilità  e  in  particolare  con  la  responsabilità  del
procedimento amministrativo,  stabilendo che i  trattamenti  di  dati  debbano essere appositamente
censiti  nella  procedura  informatizzata  “Registro  trattamenti  –  Trattamenti  Dati”,  che  integra  e
completa la delega di funzioni ;

2) di prendere atto dell’esistenza del Registro dei trattamenti conforme al GDPR elaborato dalla
Giunta regionale e del quale Ente Terre ha chiesto di potersi avvalere;



3) di dare mandato al personale dipendente e a quello in distacco in servizio presso Ente Terre di
mantenerlo costantemente aggiornato in tempo reale;

4) di autorizzare il personale in servizio presso Ente Terre, dipendente e in distacco temporaneo
dalla Regione Toscana al trattamento dei dati personali, nel rispetto del principio di minimizzazione
dei dati, istruendo le persone autorizzate sulle modalità del trattamento come riportato nell’allegato
1), parte integrante e sostanziale del presente atto;

5)  di  stabilire  che  l’ambito  di  operatività  di  ciascun  autorizzato  (tipi  di  dati  personali  trattati,
operazioni  di  trattamento  eseguibili,  banche  dati/archivi  acceduti...)  deve  essere  appositamente
censito nella procedura informatizzata “Registro trattamenti – Trattamenti Dati Personali” a cura del
dirigente delegato per le attività afferenti alla direzione tecnica delle aziende agricole e a cura del
titolare per le attività direttamente afferenti alla Direzione di Ente Terre. Tale censimento integra e
completa  l’autorizzazione  del  titolare  e  legittima  le  persone autorizzate  al  trattamento  dei  dati
personali;

6)  di  stabilire  che  ogni  responsabile  di  contratto  dovrà  procedere,  laddove  necessario,  alla
individuazione del responsabile dei trattamenti nei modi e nelle forme previsti all’art. 28 dal GDPR,
qualora sia prevista la gestione di dati o di sistemi da soggetti  esterni alla organizzazione della
Giunta Regionale ;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 
regionali toscane

IL DIRETTORE
Claudio Del Re


		2018-11-29T13:49:09+0100
	DEL RE CLAUDIO




